(5) ‘Greek’ *Accusative* (with verbs of clothing); see § 44 c. Similarly the accusative of *Respect*: ‘aspersi corda’ ($\epsilon\rho\rho\alpha\tauι-\sigma\mu\epsilon\nuoi \tauὰς καρδίας$) Hebr. 10. 22.

(6) Other uses:

absolutely: ‘inluminatos oculos’ Eph. 1. 18.

loosely: ‘testificor coram Deo, et Christo Iesu qui iudicaturus est uiuos ac mortuos, et aduentum ipsius, et regnum eius’ II Tim. 4. 1.

§ 111. (7) Accusative with prepositions.

a. Prepositions taking only the Acc.

ad (1) = *to*: ‘facie ad faciem’ Ex. 33. 11, Dt. 5. 4, Jud. 6. 22, I Cor. 13. 12; ‘os ad os’ (Num. 12. 8) II Joh. 13, III Ioh. 14; ‘clamare ad Dominum’ Ps. 3. 4 (5) and often; ‘dicere ad’ (instead of dat.) Isa. 18. 4, 21. 16, 29. 22, Joh. 4. 15 etc.; ‘factus est sermo Domini ad’ I Kgs. (III Reg.) 12. 22, Jerem. 13. 3, Ezek. 6. 1 and often; also ‘factum est uerbum Domini ad’ Ezek. 1. 3 and often; ‘non respondit ei ad ullum uerbum’ ($\pi\rho\delta\varsigma \bar{o}\delta\epsilon\acute{\epsilon}\nu\phi\eta\mu\alpha$) Mt. 27. 14.

with *usque*: ‘usque ad Dauid’, etc. Mt. 1. 17; ‘usque ad tempus’ Lk. 4. 13, Act. 13. 11.

(2) = *towards*: ‘patientes . . . ad omnes’ I Thess. 5. 14; ‘inimici . . . ad inuicem’ Lk. 23. 12; ‘ad aquilonem’ = on the north, II Kgs. (IV Reg.) 16. 14; ‘ad uesperam’ Gen. 8. 11 and often.

(3) = *against*: ‘tamquam ad latronem existis’ Mt. 26. 55.

(4) = *at, in the neighbourhood of*: ‘ad mammillas’ Apoc. 1. 13; ‘ad radicem’ Mt. 3. 10; ‘ad manus . . . trahentes ($\chiε\pi\alpha\gammaωγοῦντες$) Act. 9. 8, cf. ‘ad manum deductores’ cod. d Act. 13. 11.

(5) = *according to* (a standard; *κατά*): ‘ad imaginem nostram’ Gen. 1. 26, 27; ‘ad oculum seruientes’ Eph. 6. 6; ‘ad duritiam cordis’ (in consideration of; $\pi\rho\delta\varsigma$) Mt. 19. 8.

(6) = *for* (purpose), esp. with gerund; cf. § 129 (1): ‘ad bellandum’ Dt. 3. 1, 20. 9, Jos. 14. 11, Jud. 5. 14, etc.; ‘ad concupiscendum eam’ Mt. 5. 28; ‘ad non parendum corpori . . . ad saturitatem carnis’ Col. 2. 23; ‘ad consummationem sanctorum’ Eph. 4. 12; ‘ad hoc’ (for this very purpose; *εἰς τοῦτο*) Act. 9. 21.

(7) = *apud*: 'claritatem ad turbas' Wisd. (Sap.) 8. 10; 'ad me ipsum' (within me) Ps. 42. 6 (41. 7); cf. Prov. 30. 10. *aduersum, aduersus* = *towards, against*: so I Macc. 3. 52, 58, Eph. 6. 12; = *κατά* with gen. Act. 6. 13, Rom. 8. 33, I Cor. 15. 15; = *ἐναντίον* Act. 28. 17.

ante = *before*, used more frequently of place than of time, especially in the Hebraisms *ante faciem, ante oculos, ante uultum*, etc. Gen. 30. 38, Ex. 34. 11, I Kgs. (III Reg.) 18. 15 etc.; also 'sic placuit ante te', etc., Mt. 11. 26, Lk. 10. 21; 'ante Deum' I Thess. 3. 13.